
BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 37 del 15 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I

A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 972 del 22 maggio 2009 –  Variazione compensativa ai sensi dell'art.29, comma 9, lettera b) 
della L.R. 7/2002. 
 
 
PREMESSO  
- Che per lo sviluppo dell’immagine e del prodotto turistico della Campania la partecipazione della Re-
gione 
Campania alla coproduzione di opere cinematografiche, televisive e multimediali, anche attraverso la for-
nitura di servizi di assistenza alla produzione, riveste una portata strategica in termini d’investimento; 
- Che con DGR n. 3302 del 21.11.2003 è stata prevista la costituzione della Società Consortile a Re-
sponsabilità Limitata “Film Commission Regione Campania” (di seguito FCRC s.c.a r.l.), attualmente in-
teramente partecipata dalla Regione Campania, avente lo scopo di promuovere l’utilizzo del territorio e 
dei beni naturali e culturali della Regione quali set per le produzioni di cui al citato art. 40, di garantire la 
fornitura di beni e servizi, nonché di valorizzare le professionalità locali; 
- Che l’azione della s.c.a r.l. Film Commission Regione Campania coincide con i fini istituzionali della 
Regione ed è sostenuta da una specifica Convenzione quadro sottoscritta con la stessa Regione in data 
12.06.2006; 
-  Che con DGR n. 1945 del 16.12.2005 è stato approvato il nuovo schema di statuto sociale della FCRC 
s.c.a r.l., stante, tra l’altro, la necessità di ampliare l’oggetto sociale e di allineare le norme statutarie del-
la società alle indicazioni della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia di affidamenti diretti; 
-  Che la Regione Campania detiene una partecipazione azionaria, pari al 100,00%, di FCRC s.c.a r.l.; 
 
CONSIDERATO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 con L.R. n. 
2 del 19 gennaio 2009; 
- che la Giunta Regionale ha approvato con deliberazione n° 261 del 23 febbraio 2009 il bilancio gestio-
nale, ai sensi dell’art. 21 della legge regionale di contabilità n. 7/2002; 
- che la citata Delibera di G.R. n. 261/2009 non ha previsto alcun appostamento di bilancio per finanziare 
le Attività della Film Commission Regione Campania scarl; 
- che occorre assicurare anche per l’anno 2009 un’adeguata disponibilità finanziaria, per consentire alla 
Film Commission Campania scarl  di svolgere la propria attività istituzionale; 
- che nel succitato Bilancio Gestionale 2009 è stato previsto all’U.P.B. 3.11.31 (Promozione della cultura e 
dello spettacolo) il capitolo di spesa 5162, denominato “Interventi per iniziative ed attività in campo teatra-
le”, la cui gestione è attribuita al Settore 02 Sport, Tempo Libero e Spettacolo dell’AGC 18 “Assistenza so-
ciale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo”, dotato per l’anno 2009 di una disponibilità pari ad 
€ 1.700.000,00; 
 
RITENUTO  
- che a tanto si possa provvedere istituendo un nuovo capitolo di spesa rientrante nella competenza ope-
rativa dell’AGC 18 Settore 02, nell’ambito della U.P.B. 3.11.31 da destinare alle Attività di cui sopra me-
diante prelevamento di pari importo sia in termini di competenza che di cassa dal capitolo di spesa 5162 
(U.P.B. 3.11.31), rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. 18 settore 02 ed avente sufficiente 
disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabile che per far fron-
te alle nuove esigenze del Settore 02 dell’A.G.C. 18; 
 
PROPONGONO e  la  Giunta  a voto unanime 

 
 DELIBERA 

 
per le considerazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 
 

- di istituire nel bilancio gestionale per l’anno 2009, all’interno della U.P.B. 3.11.31 il capitolo di spesa 
4436 avente la seguente denominazione “Attività anno 2009 Film Commission Regione Campania” – 



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 37 del 15 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I

classificazione 1.1.163.2.10.9; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b) della L.R. 7/2002, una variazione compensativa 
in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 2009, afferen-
te i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità revisionale di base 3.11.31: 
 
- capitolo di spesa 5162 (U.P.B. 3.11.31) avente la seguente denominazione: ”Interventi per iniziative ed 
attività in campo teatrale” riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per € 600.000,00; 
 
- capitolo di spesa 4436 (U.P.B. 3.11.31) di nuova istituzione avente la seguente denominazione “Attività 
anno 2009 Film Commission Regione Campania” incremento dello stanziamento di competenza e cassa 
per € 600.000,00; 
 
- di attribuire la responsabilità gestionale del predetto capitolo di spesa al Settore 02 “Sport, Tempo Li-
bero e Spettacolo” dell’AGC 18  “Assistenza sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo”; 
 
- di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività: 

- all’A.G.C. Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo libero e Spettacolo; 
- al Settore Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC ed al Tesoriere Regionale. 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


